MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2100/2022 Em 04 de Agosto de 2022

Acl
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municípa
Rua Sõo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Protocolo: 7611/2022 de 25/08/2022 16:40
Doeu nlentot-Co rr espun d ên ciz Re ce b íd ãRo76í1:1 / 20 22

Interessado: PREFErruRA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CHEFIÃEABINETE

Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LATlyO

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à indicação número 3151/2022 e 3088/2022. ambas de autoria do Vereador JOGO
CLEMENTE, sobre o assunto, em anexo, encaminhámos a manifestação prestada pela
Secretaria Municipal de Saúde

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa
estima e consideração.

Atenciosamente

ALAR«LVA
Chefe dexGabinete

40876/2022
/2a

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL OA SAÚOE

Araraquara, 1 1 de julho de 2022

OF. SMS. NO 0200/2022

Indicação: N' 3088/2022
Vereador: Jogo Clemente

Prezado Senhor,
Alan Salva

Chefe de Gabinete

Em reposta a Indicação em epígrafe, encaminhámos o OF. AFSMS N' 01 5/2022

da Gerência de Assistência Farmacêutica, desta Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, colocado-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANAAPARECIDA MORIHONAIN
Secretária Municipal Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICIONÁRIOS OO BRASIL, 3098 - SÃO GERALOO - CEP 14.801 -360
TEUFAX (016) 33011700

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AFiARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

COORDENADORA EXECtnWA DE A'HNÇAO BÁSICA
ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Araraquara, 08 de julho de 2022

Ofício ng 015/2022 -- AFSMS

Processo;40876/2022
Vereador: Jogo Clemente

Rêfrlhdicaçãõ3088/2022=índíca a realização ããittlplemerltaçãoda'Campanha Anual
de !ncerltivo ao uso Racional de Medicamentos e cuidados com a AutomedíçgçqQI

Prezada Senhora

Em resposta a indicação, relembramos que a Assistência Farmacêutica

Municipal já tem instituída a Serra/7a de Canse/e/7t/zaçâo do (,/se Carreto de
/\,4ed/cimentos, de Autoria do vereador Edson Hel.

Nos dois últimos anos o evento esteve suspenso devido a pandemia de

COVID-19, pois não foi possível realizar reuniões e eventos presenciais de acordo com
os decretos relacionados.

O uso correto de medicamentos inclui o uso racional e se estende aos

cuidados com a automedicação, portanto seria redundante fazermos outro anual com o

mesmo tema

Atenciosamente

h.[
Silvana Lee

Gerente de Assistência Farmacêutica

Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara

lama. Senhora
ELIANA A. MORI HONAIN
Secretária de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde
Avenida Expedicionários do Brasa 3.098 Araraquara/SP

Rua Renato Ópice, 154 - Santa Angelina - CEP: 14.802-289 - Araraquara/SP
Tel:(16) 3331-7666/ (16) 3336-9995 - gaf@araraauara.sp.gov.br

l de ].

:'.-=t-.=t. -Í na (3a.Í311JETi; DO Pi':

L.l=i,IKÁÜMA'« í"'~'c'p"'
,FEITO

lva
» q biriBté

'.ik$#H:=©«.'-

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara, 1 1 de julho de 2022

OF. SMS. N' 0201/2022

Indicação: N' 3151/2022
Vereador: Jogo Clemente

Prezado Senhor,
Alan Silva

Chefe de Gabinete

Em reposta a Indicação em epígrafe, encaminhámos o OF. AFSMS N' 014/2022

da Gerência de Assistência Farmacêutica, desta Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento. colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANAhPARECIDA MORA HONAIN

Secretária Municipal Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL. 3098 - SÃO GERALDO - CEP 1 4.801 .360

TEL/FAX (Q16) 3301170Q

GABIN

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUFJICIPAL DESAUDE

COORDENADORIA"EXECLRIVA DE A'HNÇÂO BÁSICA
ASSISTE NCIA FARMACElnlCA oJ-

t

Araraquara, 08 de julho de 2022

Ofício ng 014/2022 -- AFSMS

Processo;41631/2022
Vereador: Jogo Clemente

Ri$p[ndicaçã0-315]/2022:= indica a rea]izaçãa d&+stüdos:ê Qnófises acerca da
possibilidade de criação do Programa Remédio em Casa

Prezada Senhora

Em resposta a indicação, relembramos que a entrega do medicamento na

casa do paciente já acontece com o nome Programa Saúde em Casa, desde 2018.

O programa contempla preferencialmente pacientes que são cadastrados

em postos de saúde que não tem farmácia, entretanto poderá ser estendido para

outros postos conforme a necessidade. Nesses casos, orientamos conversar com a

farmacêutica da referida unidade de saúde para consultar critérios de inclusão e a
viabilidade

Atenciosamente,

h h
Silvana Lee

Gerente de Assistência Farmacêutica

Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara

lama. Senhora

ELIANA A. MORI HONAIN

Secretária de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde
Avenida Expedicionários do Brasil, 3.098 Araraquara/SP

Rua Renato Opice, 154 - Santa Angelina - CEP: 14.802-289 - Araraquara/SP
Tel:(16) 3331-7666/(16) 3336-9995 - gaf@araraquara.sp.gov.br

l de l